
1

Seminá ř pro PaMÚ  
14.-15.3.2013 Omšení

Prezentace PMS ČR

Agenda trestu domácího v ězení
Mgr. Marta Pospíchalová

Středisko Znojmo

Vymezení TDV v zákon ě

▪ zejména Trestní zákoník 40/2009

§ 60, 61 – podmínky pro uložení TDV a jeho p řeměna

§57a) – přeměna nepodmín ěného trestu na TDV
§65 – přeměna trestu OPP na TDV
§69 – přeměna peněžitého trestu v TDV
§89 – kvazi TDV p ři PP



2

Východiska pro uložení TDV -
§60 tr. zákona

•TDV je alternativou k nepodmín ěnému trestu
•Přečin
•Až na dv ě léta
•Mladistvý pachatel polovi ční sazba
•Písemný slib
•Povinnost zdržovat se v ur čenou dobu v obydlí na 
určené adrese
•Další p řiměřené povinnosti a omezení
•Možnost navšt ěvovat pravidelné bohoslužby
•Náklady na výkon TDV 50,- K č za den
•Kontrolu zajiš ťuje PMS ČR

Role PMS v praxi

• Institut p ředběžného šet ření, Stanovisko PMS k 
uložení TDV
•Projednání podmínek pro na řízení TDV
•Namátková kontrola výkonu TDV a uložených 
povinností a omezení
•Spolupráce s rodinou
•Průběžné zprávy soudu
•Účast na pilotním projektu elektronického 
monitoringu



3

Kazuistika 

• pan Roman, 30 let, dv ě děti ve své pé či, rozvedený, 
žije na vesnici, pracující, v minulosti 5x trestán
•Způsobil dopravní nehodu p ři odbo čování z vedlejší 
silnice, v dob ě zákazu řízení
•„Poleh čující okolnosti“ – poškozený řidi č v dob ě 
nehody p ředjížděl přes dvojitou plnou čáru, ve voze 
nezajišt ěný náklad, který zp ůsobil zran ění, byla mlha, 
vst řícný postoj poškozených, v minulosti dobrá 
spolupráce obvin ěného s PMS, dobré hodnocení z 
obce
•Jednání s poškozenými, obvin ěným
•Návštěva v míst ě bydlišt ě, slib obvin ěného, pou čení o 
výkonu TDV
•Přes hrozící  nepodmín ěný trest nakonec uloženo TDV

Aktuální statistická data
– před a po amnestii v lednu 2013

• PMS zpracovala k 31. 12. 2012 1820 stanovisek k 
trestu domácího v ězení tzv. institut ů 
předběžného šet ření k vhodnosti uložení tohoto 
trestu. 

• K 31. 12. 2012 bylo uloženo 868 trest ů domácího 
vězení (TDV) a 54 „opat ření“ u podmín ěných 
propušt ění s podmínkou zdržet se v ur čené 
dob ě ve svém obydlí nebo jeho části (PDV - §
89/1 a § 89/2). 

• V 859 případech bylo na řízeno a zahájeno 
vykonávání trestu domácího v ězení. 

• Z počtu 868 uložených trest ů domácího v ězení a 
54 uložených podmín ěných propušt ění do 
domácího v ězení, PMS ve svých stanoviscích 
doporu čila uložení trestu domácího v ězení či 
opat ření v rámci podmín ěného propušt ění 
celkem ve 615 p řípadech. Ve 20 p řípadech 
uložení nedoporu čila. Pouze u 287 uložených 
trest ů domácího v ězení PMS ČR nebyla soudem 
vyžádána zpráva v rámci „institutu p ředběžného 
šet ření“. 

• Aktuální po čet vykonávaných trest ů domácího 
vězení činí 352 trest ů. 

• Po amnestii vyhlášené 1.1.2013 aktuáln ě 
kontrolovaných 34 trest ů



4

Děkuji za pozornost!


